
   

 

 

 

 

 

 

 

La Sindaca 

 

 

Piazza della Loggia, 1 – 25121 Brescia 
 

LA SINDACA 

 

OGGETTO: Ordinanza finalizzata alla bonifica occasionale di un 

ordigno bellico rinvenuto nell’area dello scalo ferroviario 

compreso fra le vie Dalmazia a est e la tangenziale Ovest e tra la 

linea ferroviaria Milano-Venezia a nord e via Orzinuovi a sud. 

 

 

Premesso che: 

 

Con nota del 13.12.2023 prot. 86486 Class.12A.10.103/Protezione 

Civile (ns. PG 0386379/2023) la Prefettura di Brescia segnalava 

quanto segue: 

“Con nota Prot. 0111435 in data 13/12/2023 la Polizia Ferroviaria 

di Brescia ha comunicato il rinvenimento, nell’ambito del cantiere 

di rinnovo dello scalo merci di Brescia, di diversi residuati 

bellici (una bomba d’aereo inesplosa e dieci pezzi d’artiglieria) 

presumibilmente risalenti alla seconda guerra mondiale”; 

 

Visto il documento “Bonifica occasionale del territorio nazionale 

da ordigni esplosivi residuati bellici” del 10° Reggimento Genio 

Guastatori di Cremona del 14.12.2023, trasmesso dalla Prefettura 

di Brescia con nota del 14.12.2023 prot. 87028 

Class.12A.10.103/Protezione Civile (ns. PG 0388392/2023); 

 

 Viste le indicazioni formulate dalle competenti Autorità in merito 

all’operazione di bonifica sopra indicate; 

 

 Visto il verbale del tavolo di coordinamento tenutosi in data 18 

dicembre 2023, trasmesso dalla Prefettura di Brescia con nota del 

21.12.2023 prot. 88587 Class.12A.10.103/Protezione Civile (ns. PG 

0395870/2023), nel quale viene indicato dal Prefetto che: 

- le operazioni di despolettamento si svolgeranno nel luogo di 

ritrovamento dell’ordigno bellico e avranno presumibilmente una 

durata di circa 3/4 ore; 

- durante lo svolgimento di tali operazioni, la cittadinanza che 

risiede all’interno del raggio di mt. 468 dal luogo di 

ritrovamento dell’ordigno, dovrà evacuare la zona, unitamente agli 

animali ivi presenti; 

- entro il raggio di mt. 468 dal luogo in cui l’ordigno è 

posizionato, verrà interdetta la circolazione ferroviaria e 

interrotto il funzionamento delle linee elettriche ferroviarie 

insistenti nella zona di rischio; 



   

 

 

 

 

 

 

 

La Sindaca 

 

 

Piazza della Loggia, 1 – 25121 Brescia 
 

- si rende necessario inibire, altresì, la circolazione stradale 

durante le operazioni di despolettamento dell’ordigno, la Polizia 

Locale del Comune di Brescia opererà il controllo del territorio 

per quanto attiene la viabilità, con il supporto, secondo le 

emergenti necessità, delle altre Forze di Polizia; 

- l’amministrazione comunale di Brescia provvederà ad adottare 

apposita ordinanza sindacale di sgombero ed evacuazione dell’area 

di sicurezza e di interdizione della circolazione veicolare 

all’interno dell’area interessata dalle operazioni di 

despolettamento, avendo cura di specificare che tale area dovrà 

essere sgombra da persone entro e non oltre le ore 8:30 del 14 

gennaio 2024; 

- le modalità di notifica, di informazione e di sensibilizzazione 

della popolazione saranno individuate dal Comune di Brescia, il 

quale provvederà ad allestire idonei luoghi presso i quali la 

cittadinanza interessata dall’evacuazione potrà recarsi, con 

particolare riguardo ai soggetti deboli; 

- verrà anche costituito un ICP (Incidental Control Point) presso 

l’area parcheggio, opportunamente delimitata, sita in via 

Orzinuovi, angolo via Vergnano, ubicata al di fuori del raggio di 

sicurezza; 

- l’ICP verrà coordinato da un rappresentante della Prefettura di 

Brescia; 

 

Visto l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Visto il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 (“Codice della protezione 

civile”); 

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 29 novembre 2017 ed 

aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 27 

giugno 2022; 

Vista la Circolare sulle procedure per il disinnesco di ordigni 

bellici nell’ambito di bonifiche occasionali, della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile del 

18 dicembre 2014 (prot. n. CG/0066408); 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Visto il Piano Operativo di Evacuazione redatto dal competente 

Settore Tutela Ambientale, Protezione Civile, Tutela Idrogeologica 

e RIM trasmesso alla Prefettura in data 22 dicembre 2023 prot. n. 

396676. 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

La Sindaca 

 

 

Piazza della Loggia, 1 – 25121 Brescia 
 

Vista la preventiva comunicazione al Prefetto, trasmessa con nota 

prot. 396676 del 22 dicembre 2023, effettuata ai sensi dell'art. 

54 comma 4, secondo periodo, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 

DISPONE 

 

A) in qualità di Autorità locale di Protezione Civile, 

l’istituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) secondo 

le modalità previste nel vigente Piano Comunale di Protezione 

Civile, presso l’ICP (Incidental Control Point) coordinato da 

un rappresentante della Prefettura di Brescia e situato 

nell’area parcheggio in via Orzinuovi, angolo via Vergnano, 

convocando i Responsabili delle seguenti Funzioni di 

supporto: 

- Tecnico-scientifica e di pianificazione; 

- Sanità, assistenza sociale e assistenza alla popolazione; 

- Volontariato; 

- Materiali e mezzi; 

- Strutture operative locali, viabilità; 

- Mass-media e informazione. 

 

 

B) che nella giornata di domenica 14 gennaio 2024, al fine di 
consentire la completa evacuazione della zona interessata, 

tutte le persone residenti o dimoranti o presenti, si 

allontanino dall’abitazione o dal luogo di lavoro o 

ricreativo entro e non oltre le ore 8.30 e fino al termine 

delle operazioni di bonifica (indicativamente previsto per le 

ore 14.00), dai seguenti indirizzi: 

 

 

 

Via Del Rampino numeri civici pari dal 30 al 32 

Via Lunga 
numeri civici pari  
numeri civici dispari 

dal 16 al 30  
dal 47 al 55 

Via Rose di Sotto 
numeri civici pari  
numeri civici dispari 

dal 36 al 40/A  
dal 251 al 281 

Via Del Dosso numeri civici dispari dal 03 al 05 

 
    
 



   

 

 

 

 

 

 

 

La Sindaca 

 

 

Piazza della Loggia, 1 – 25121 Brescia 
 

Via Sondrio tutta  

Via Bergamo tutta  

Via Lecco tutta  

Via Chiesanuova tutta  

Via Orzinuovi numeri civici pari dal 46/E al 76 

Via Vergnano numeri civici pari dal 02 al 12 

Via Oddino Pietra  
(già via Varese) 

tutta  

 

     

C) che nella giornata di domenica 14 gennaio 2024 siano 

totalmente chiuse al traffico, anche pedonale, a partire 

dalle ore 7:00, le vie sopra elencate, ad eccezione dei 

veicoli e delle persone in allontanamento dalle proprie 

abitazioni o dai luoghi di lavoro, ubicati nella zona 

interessata, nella sola fascia oraria compresa dalle 07:00 

alle 08:30 e dei mezzi di servizio necessari per la gestione 

dell’emergenza; 

 

D) che il rientro alle abitazioni e/o ai luoghi di lavoro o 

ricreativi, sarà consentito solo al termine delle operazioni 

di messa in sicurezza dell’ordigno e subordinatamente 

all’assenso dato dalle competenti Autorità; 

 

E) che, qualora non fosse possibile recarsi autonomamente presso 
altra dimora o in altro luogo, si potrà usufruire del 

servizio di supporto organizzato dal Comune di Brescia 

Settore Tutela Ambientale, Protezione Civile, Tutela 

Idrogeologica e RIM, consistente nel trasporto ed ospitalità 

presso il centro di accoglienza “Rose” situato in via 

Presolana n.38, segnalando tale intenzione, entro le ore 

12.00 di venerdì 12 gennaio 2024 all’Ufficio Relazioni con il 

Pubblico (URP) o alla Centrale Operativa della Polizia 

Locale.  

Ai medesimi recapiti, si potrà fare riferimento anche per 

segnalare eventuali situazioni di difficoltà legate alla 

presenza di anziani, diversamente abili, ammalati, donne in 



   

 

 

 

 

 

 

 

La Sindaca 

 

 

Piazza della Loggia, 1 – 25121 Brescia 
 

gravidanza, neonati o persone che, comunque, non sono in grado 

di allontanarsi autonomamente dalla zona interessata, da 

ricoverare in strutture sanitarie. 

 

DEMANDA 

 

al Settore Polizia Locale del Comune di Brescia il controllo del 

rispetto della presente ordinanza, nell’ambito delle rispettive 

competenze.  

 

AVVERTE 

 

che, in caso di inottemperanza al dispositivo del presente atto, i 

trasgressori saranno sanzionati a termini di legge ai sensi 

dell’art 650 del Codice Penale “Inosservanza di provvedimenti 

dell’Autorità” e che il Comune potrà adottare d’ufficio e a spese 

dei trasgressori i provvedimenti più idonei a garantire il 

rigoroso rispetto dei divieti imposti 

 

DISPONE 

 

- la notifica del presente provvedimento a tutti i soggetti 

ricadenti all’interno dell’area da evacuare; 

- la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del 

Comune di Brescia;  

- la trasmissione di copia della presente alla Prefettura, alla 

Questura, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco, alle Forze 

dell’Ordine ed al Settore Polizia Locale del Comune di Brescia. 

 

Diritto d’accesso e d’informazione dei cittadini previsto dalla 

Legge 7 Agosto 1990, n. 241 

Autorità emanante: Sindaca di Brescia 

 

Settore proponente: Settore Tutela Ambientale, Protezione Civile, 

Tutela Idrogeologica e RIM. 

 

Ufficio presso cui è possibile prendere visione degli atti: 

Settore Tutela Ambientale, Protezione Civile, Tutela Idrogeologica 

e RIM, Via Marconi 12, Brescia – tel. 030 2978625. Orario di 

ricevimento Ufficio Segreteria: dal lunedì al venerdì dalle ore 

09.00 alle ore 16.00 previo appuntamento telefonico. 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

La Sindaca 

 

 

Piazza della Loggia, 1 – 25121 Brescia 
 

Responsabile del procedimento amministrativo: ai sensi 

dell’articolo 8 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, si comunica che 

responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tutela 

Ambientale, Protezione Civile, Tutela Idrogeologica e RIM – Ing. 

Calogero Lombardo. 

 

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente 

provvedimento: a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, avverso il presente provvedimento può essere 

proposto ricorso entro 60 giorni dalla notifica al Tribunale 

Regionale della Lombardia sez. di Brescia (D.Lgs. 2.7.2010 n. 

104), ovvero entro 120 giorni dalla stessa data con ricorso 

straordinario al Capo dello Stato (DPR 24 Novembre 1971, n. 1199) 

           

 

Brescia, (data del protocollo) 

       

         LA SINDACA 

          Laura Castelletti 

 


		2023-12-22T16:05:20+0100
	LAURA CASTELLETTI




